[image: msoA85F7]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОКОПЫЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                          ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

08.05.2020                                                                                                               № 9
с. Новокопылово

Об утверждении Соглашения о
передаче полномочий в области
организации благоустройства
территории Новокопыловского сельсовета
Заринскому району Алтайского края

              В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета депутатов Новокопыловского сельсовета от 06.03.2015 №  4   «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления сельского поселения Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края  и органами местного самоуправления Заринского   района Алтайского края» Совет депутатов Новокопыловского сельсовета
РЕШИЛ:

	1. Утвердить прилагаемое Соглашение, заключаемое между администрацией Новокопыловского сельсовета Заринского района Алтайского края и Администрацией Заринского района Алтайского края по передаче полномочий в области организации благоустройства территории поселения Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края в части реализации в рамках постановления Правительства Алтайского края от 20.12.2019 № 530 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края» проекта «Восстановление памятника участникам Великой Отечественной войны в с.Новокопылово Заринского района Алтайского края» с.Новокопылово, ул.Центральная,43а Заринского района Алтайского края».
	2.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Заринского района.
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования

Глава сельсовета                                                                                 Н.В.Здвижкова

Приложение  к  Решению Совета депутатов Новокопыловского сельсовета от  08.05.2020 № 9
К решению Заринского районного Совета народных депутатов от__________№___

Соглашение
о передаче полномочий администрации Новокопыловского сельсовета
Заринского района Алтайского края  по решению вопросов местного значения  Администрации Заринского района Алтайского края

г.Заринск                                                                       _______________2020

               В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Яновского сельсовета Заринского района Алтайского края, в лице главы муниципального образования Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края Здвижковой Натальи Викторовны, действующей на основании Устава муниципального образования Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края,  и Администрация Заринского района Алтайского края, в лице временно исполняющего полномочия главы муниципального образования Заринский район Алтайского края Тимирязева Валерия Климентьевича,  действующего на основании Устава  муниципального образования Заринский район Алтайского края, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Раздел 1.
	Муниципальное образование Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края передает, а муниципальное образование Заринский район Алтайского края принимает к исполнению следующее полномочие:
        1) Организация благоустройства территории поселения Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края в части реализации в рамках постановления Правительства Алтайского края от 20.12.2019 № 530 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края» проекта «Восстановление памятника участникам Великой Отечественной войны в с.Новокопылово Заринского района Алтайского края» с.Новокопылово, ул.Центральная, 43а  Заринского района Алтайского края».
Раздел 2.
Реализация полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным Соглашением осуществляется за счет средств, передаваемых бюджету муниципального образования Заринский район Алтайского края  из бюджета муниципального образования Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края.
Раздел 3.
Объем передаваемых средств определяется и устанавливается сторонами, исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для  полного и своевременного исполнения перечисленных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий.
Объем передаваемых средств составляет всего 601054 руб. 20коп.,        в том числе:
1) средства краевого бюджета  494414 руб. 20 коп.
2) местный бюджет (собственные средства) 106640 рублей
Перечисление передаваемых средств осуществляется в размере       601054 руб. 20коп.
Раздел 4.
В целях исполнения настоящего Соглашения в проекте бюджета муниципального образования Новокопыловский сельсовет Заринского района на очередной финансовый год предусматриваются передаваемые  средства, размер которых определяется в соответствии с разделом  3 настоящего Соглашения.
Денежные средства краевого бюджета,  передаваемые Новокопыловскому сельсовету на реализацию проекта, указанного в абзаце 2 раздела 1 настоящего Соглашения,  в сумме 601054 руб. 20коп., будут перечислены в комитет по финансам,  налоговой  и кредитной политике Администрации Заринского района Алтайского края из бюджета Алтайского края, который перечислит их Администрации Заринского района.
Администрация Заринского района обязуется передавать администрации Новокопыловского сельсовета сведения (информацию), необходимые для реализации передаваемых полномочий.
Администрация Заринского района  несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
Администрация Заринского района  обязуется закончить реализацию указанного в разделе 1 настоящего Соглашения проекта не позднее 31.12.2020, а в случае, если объект, создаваемый в рамках указанного проекта, является недвижимым имуществом, подпадающим под требования Градостроительного законодательства, также в установленный настоящим абзацем срок ввести его в эксплуатацию и обеспечить регистрацию права собственности на созданный объект недвижимого имущества.
Глава муниципального образования Заринский район в срок не позднее  20 дней со дня окончания финансового года направляет главе Муниципального образования Новокопыловский сельсовет отчет об исполнении переданных полномочий за истекший финансовый год.
Администрация Заринского района  на основании принимаемого им постановления обязуется передать имущество, созданное в результате реализации указанного в разделе 1 настоящего Соглашения проекта, в собственность муниципального образования Новокопыловский сельсовет Заринского района Алтайского края.
Раздел 5.
В случае несвоевременного перечисления муниципальным образованием Новокопыловский сельсовет передаваемых собственных средств, предусмотренных разделом 3 настоящего Соглашения, с лицевого счета администрации Новокопыловского сельсовета взимаются пени Администрации Заринского района в размере 1/300 действующей на дату уплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета  Муниципального образования Заринский район на счет  №40101810350041010001 УФК по Алтайскому краю.
Администрация Новокопыловского сельсовета Заринского района не несёт ответственности перед Администрацией Заринского района Алтайского края за несвоевременное перечисление бюджетных средств  в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Заринского района из бюджета Алтайского края, а также за несвоевременное  перечисление  бюджетных средств Новокопыловского сельсовета Администрации Заринского района по вине комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Заринского района.
	                                              Раздел  6.
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2020.
Раздел 7.
Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока действия указанного в разделе 6 настоящего соглашения.
Настоящее соглашение может быть расторгнуто любой из сторон в одностороннем порядке в случае систематического (более 3 месяцев) неисполнения одной стороной своих обязательств.
При досрочном расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке сторона – инициатор расторжения извещает об этом в письменной форме другую сторону за 30 дней до дня расторжения с указанием причин.
Раздел 8.
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путём проведения переговоров.
В случае не достижения согласия  спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

Раздел 9.
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что и настоящее Соглашение.
Настоящее Соглашение составлено  в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Администрация Новокопыловского сельсовета:
659133,  Алтайский край, Заринский район, ул. Центральная, 45

Глава сельсовета
__________________________________
                             (подпись)
                                М. П.
	Администрация Заринского района:
659106, Алтайский край, г.Заринск, ул.Ленина,26

Временно исполняющий полномочия главы района
__________________________
                                (подпись)
                                  М. П.

image1.png